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Nytt organisasjonskart for Universitetsbiblioteket ble vedtatt i mai 2017. Den nye 

organisasjonen består av syv seksjoner: fem i Trondheim, en i Gjøvik og en i Åle-

sund.  

I løpet av 2017 er arbeidsrutiner og samarbeid mellom enhetene tilpasset det nye 

NTNU. Med seksjoner og campus på flere steder og byer, ble det et behov for å 

styrke det faglig samarbeid på tvers av seksjonene.  

Ved utgangen av 2017 ble det vedtatt å innføre en faglig organisering av virk-

somheten i åtte team som går på tvers av seksjonene. Denne teamorganise-

ringen vil bli implementert i 2018.  

Ny biblioteksjef tiltrådte 1. juli og ny seksjonssjef for Bibliotekseksjon i Gjøvik, 

Kristin Aldo, startet opp i stillingen 1. september. Som en følge av at tilsettings-

stoppen i 2016/2017 opphørte, har det gjennom hele året vært foretatt mange 

Foto: Lene Johansen Løkkhaug, 

NTNU UB 

tilsettinger ved alle seksjonene. 

2017 har vært et år der vi har samlet oss etter fusjonsprosessen og det er brukt tid på planlegging og forberedelser 

til nye utfordringer i 2018.  

I løpet av 2017 har biblioteket fått en klar rolle innen publisering av forskningsresultater og forskningsdata.  Og Uni-

versitetsbiblioteket har en god dialog med de andre avdelingene innen utdanningsområdet.  

 

Rune Brandshaug, Biblioteksjef, NTNU Universitetsbiblioteket 

 



3 

 
Fordeling av kostnader 

Bibliotekets totale kostnader i 2017 var på 235 millioner kroner. Dette er en økning på hele 21%.  Økningen 

kom som en følge av fusjonen med de 3 høgskolene (Høgskolen i Sør-Trøndelag, Høgskolen i Gjøvik og 

Høgskolen i Ålesund). I tillegg til kostnadene for de tidligere høgskolene, ble det også ekstra kostnader i 

forbindelse med litteraturanskaffelser.  

 

Det er stor variasjon i endringen for de 4 områdene nevnt i tabellen under. Dette skyldes at høgskolene 

hadde en større andel av sine kostnader knyttet til lønn og drift enn ved tidligere NTNU, og at høgskolene 

ikke hadde internfakturering av husleie. I 2016 var også lønnskostnadene lave ved NTNU på grunn av stil-

lingsstopp og mange avganger ved biblioteket. 

Av et budsjett på 235 millioner kroner 

for 2017 ble 38% brukt til litteratur og 

37% brukt til lønn. 

 



4 

 

Fordeling av litteraturkostnader  

Fusjonen medførte også en endring i kostnadsfordelingen på trykt og elektronisk litteratur. Spesielt har end-

ringene for trykte bøker vært store etter fusjonen. Dette skyldes at høyskolene hadde et vesentlig del av sitt 

innkjøp på trykte bøker.  

For NTNU som helhet ble det kjøpt inn mindre e-bøker i 2017. Dette skyldes et stort innkjøp av arkivpakker 

av e-bøker i 2016.  

Kostnadene til elektroniske tidsskrifter økte med 20% og skyldes både valutaendringer og en stor prisstig-

ning på tidsskriftene.  

Totalt utgjør nå innkjøp av elektronisk litteratur (dvs kunnskapskilder med digitalt innhold) 95% av de totale 

utgiftene til litteratur. 
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Mål for for virksomheten 
 
 
For å kunne følge Universitetsbibliotekets virksomhet over tid, er det utarbeidet mål som viser bruk av bibliotekets 
personalressurser sett opp mot antall primærbrukere, antall forskerårsverk og antall studiepoeng. Videre er det laget 
mål for bruken av samlingene og litteraturkjøp fordelt på antall NTNUs ansatte og studenter.  
 
Generelt viser alle målene en økning i antall brukere og bruken av samlingene sett opp mot antall ansatte ved biblio-
teket. 
 
Brukere fordelt på årsverk ved biblioteket, viser en jevn økning fra 2010-2017. I 2017 var det 200 brukere pr årsverk 
på biblioteket, mens det i 2010 var 100 brukere pr årsverk. Hvis vi forutser at tjenestenes kvalitet holdes på samme 
nivå, tyder dette på at biblioteket blir mer effektiv. 
 
Samlingsbruk pr. bruker (fordelt på utlån, nedlasting av artikler/kapitler), viser en jevn økning fra 2011 og fram til 

2015. Deretter har det vært en svak nedgang fram til 2017. Nedgangen kan skyldes en nedgang i antall nedlastinger 

fra digitale ressurser. I 2017 var samlingsbruk pr. bruker på 157. Vi ser at bruken av trykte bøker går ned med ca. 

10% pr. år. I 2008 var det 10,6 utlån pr. bruker, mens det i 2017 var 4 utlån pr. bruker. Antall nedlastinger har i sam-

me periode økt fra 85 pr. bruker til 153. 

Kostnader til litteraturkjøp og lisenser for tilgang fordelt på brukere i primærgruppen, viser sterk nedgang fra 2015 til 

2016. Dette skyldes fusjonen. Høgskolene hadde lavere litteraturbudsjett i forhold til antall studenter og ansatte, enn 

gamle NTNU. I 2017 ble det brukt 2 700 kr til litteraturkjøp pr. primærbruker. 

Antall forskerårsverk (UFF årsverk) fordelt på antall årsverk ved UB var i 2017 på 35,2. Det har vært en jevn årlig 

økning og en fordobling fra 2006 og fram til 2017.  

Også antall studiepoeng fordelt på antall årsverk ved UB øker og var i 2017 på 13 000, mens det i 2006  var på        

5 700. Fra 2015 til 2016 var det en økning på over 30%. Som en følge av fusjonen ser vi at antall studiepoeng økte 

mer enn økningen av antall årsverk ved biblioteket.  
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Bruk av bibliotektjenestene  

Artiklene vi abonnerer på kan lastes ned av alle ansatte og studenter ved NTNU. De som besøker NTNU 

har også tilgang til artiklene. I løpet av 2017 ble i underkant av 3,1 millioner artikler lastet ned. Dette er en 

økning fra 2,4 millioner i 2016.  

Biblioteket abonnerer på 38 000 tidsskrifter.  

Vi har: 

 16 000 trykte tidsskrift inkludert både løpende og avsluttede abonnement  

 22 000 elektroniske tidsskrift inkludert avsluttede abonnement som vi fortsatt har tilgang til 

Elektroniske tidsskrift blir foretrukket framfor trykte tidsskrift. Elektroniske tidsskriftartikler leveres av forskjelli-

ge forlag og leverandører og er tilgjengelige på ulike plattformer.  

Tidsskrifter 

Elektroniske artikler nedlastet i 2017 

Digital plattform Antall nedlastinger 

Science Direct 1 260 613 

Wiley online Library 301 026 

Springer Link 284 105 

Taylor & Francis 142 826 

Nature 111 815 

JSTOR 102 989 
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Bøker 

I 2017 hadde Universitetsbiblioteket 1,9 millioner trykte bøker og 604 000 elektroniske bøker. De elektroniske 

bøkene er en blanding av bøker biblioteket eier og bøker vi har i abonnement.   

Universitetsbiblioteket hadde 132 000 utlån fra samlingene. Dette er en nedgang på ca.10% fra 2016. 122 

000 utlån går til ansatte og studenter ved NTNU. 10 000 utlån sendes til andre bibliotek og institusjoner. 

 I 2017 var det  totalt 7 140 tilsatte og 40 200 studenter ved NTNU som brukte biblioteket.  

Biblioteket hadde også rundt 100 000 elektroniske bøker tilgjengelig via Patron Driven Acquisition (PDA). I en 

slik avtale stiller leverandørene e-bøkene gratis tilgjengelig for biblioteket over en avtalt periode. Hvis boka 

lånes mer enn et visst antall ganger, blir den automatisk innkjøpt. Eller biblioteket forplikter seg til å kjøpe et 

visst antall av de mest brukte bøkene i etterkant av avtaleperioden.  

Antall nedlastede bokkapitler 2017 

Springer 906 060 

ProQ. Ebook Central 685 108 

Safari 97 838 

Elsevier (ScienceDirect) 77 542 

Wiley e-books 40 186 

 

Tabellen viser totaltallene for nedlasting av kapitler for noen 

av de største plattformene.  
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Lang oppholdstid i biblioteket er et uttrykk for 

at publikum benytter biblioteket til å arbeide, 

ikke bare for å komme innom og hente bøker 

eller stille spørsmål.  

Hvor lenge oppholder publikum seg i biblioteket? 

Tradisjonelt har biblioteket registrert besøkstall: Hvor mange besøk er avlagt i biblioteket i løpet av en tidsperiode. 

Dette har vært gjort med telleverk som registrerer passeringer i døra, og oppgitt i årsstatistikken som antall besøk 

totalt i et gitt fysisk bibliotek i løpet av året. 

Nye digitale løsninger for registrering og lagring av data for besøk gjør det mulig å skille mellom passasjer ut og inn, 

og å måle antall besøk innen ønskete tidsintervaller. Det muliggjør beregning av mediantid for passeringer inn og ut 

av biblioteket, og også differensen mellom disse som dermed kan sees på som et mål på hvor lenge publikum opp-

holder seg i biblioteket. 
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Bevisst - virksomhetsstyringssystem 

 

 

BEVISST er et virksomhetsstyringssystem som gir: 
 

 Bedre ledelsesinformasjon 

 Bedre analyser 

 Bedre plan– og budsjettverktøy 
 
 
BEVISST-prosjektet ved NTNU ble avsluttet i 2017.  
Prosjektets mål var å innføre et virksomhetsstyringssystem og få på plass en organisering av hvordan BEVISST kan 
utvikles videre, forvaltes og driftes.  
 
Fra og med 1.januar 2018 er Avdeling for virksomhetsstyring tjenesteeier for BEVISST. Det skal etableres et perma-
nent kjerneteam som skal sikre videre utvikling og forvaltning.  
Universitetsbiblioteket er med i styringsgruppen og er også innholdsansvarlig for områdene publisering og formidling.  
 
 
 
Campusutvikling 
 
NTNU skal i perioden 2016 - 2025 samle campus i Trondheim 
til området rundt Gløshaugen. Campusprosjektet er nå i en 
kartleggings- og konseptutviklingsfase hvor det skal defineres 
hva campus skal inneholde. 
 
Universitetsbiblioteket sitter i to arbeidsgrupper under Campus-
prosjektet. Sølvi Karlsen leder arbeidsgruppen for Knutepunkt 
og Stein Olle Johansen sitter i arbeidsgruppen for Arbeidsplas-
ser. Dette er viktige områder og biblioteket ønsker å bidra inn i 
gruppene og bidra inn mot det som skjer innen Campusutvik-
lingen ved NTNU.  
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Meråpent bibliotek innebærer at bibliotekets lokaler kan brukes før 

og etter betjent åpningstid. Student– og ansattkortet brukes som 

adgangskort.  

Biblioteket Gjøvik har hatt meråpent bibliotek siden 2014. Erfaring-

ene med ordningen er gode. 

Ved Biblioteket Ålesund tok prosessen frem til Meråpent bibliotek 

lengre tid enn forventet på grunn av tekniske og praktiske utford-

ringer. 20. november 2017 kunne viserektor Annik Magerholm Fet 

foreta den høytidelige åpningen med snorklipping. Biblioteket ser-

verte kaffe og kaker.  

Prosjektet med innføring av Meråpent bibliotek har som mål at de 

fleste av NTNUs bibliotek skal være meråpent i løpet av 2018. Det 

arbeides  med bygningsmessige tilpasninger for å kunne gjøre det-

te mulig.  

For at utlån og innlevering skal kunne skje utenom betjent åpnings-

tid, er alle bøkene utstyrt med hver sin radiobrikke. Lokalene er 

videoovervåket og opptakene oppbevares etter gjeldende lov og 

forskrifter.  

Biblioteket Gjøvik og Biblioteket Ålesund har nå tilgjengelige lokaler 

mellom kl 06:00-24:00 hver dag. Studentene er godt fornøyde og 

tilbudet er mye brukt. Særlig på kveldstid og i helgene.  

Viserektor Annik Magerholm Fet klipper 

snoren i forbindelse med åpningen av    

Meråpent bibliotek ved Biblioteket Ålesund. 

Foto: Frøy Katrine Myrol, NTNU 

Meråpent bibliotek 
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I desember 2017 ble et nytt bygg for undervisning og forskning ferdigstilt for NTNU i E.C. Dahls-kvartalet sentralt i 

Trondheim sentrum. E.C Dahls-kvartalet består nå av totalt seks bygg og har fått navnet Lysholmbygget.  

Nybygget står midt i det historiske kvartalet etter sukkerraffinade, akevittrikdom og ølproduksjon. Navnet «Lysholm» 

minner om akevittgründeren Jørgen B. Lysholm som bodde her på 1800-tallet.  

Bygget inneholder undervisningsrom, spesialrom for fagretningene, grupperom, lesesaler, ansattarealer og bibliotek.  

Nytt bygg for lærerutdanning og teknologifag 

Fra januar 2018 ble Lysholmbygget tatt i bruk 

av Institutt for lærerutdanning som flyttet fra 

sine gamle lokaler på Rotvoll.  

Med 245 ansatte og 1 700 studenter er det 

norges største fagmiljø innen lærerutdanning 

og utdanningsforskning 

Tidlig i 2019, skal resten av instituttet som i 

dag holder til på Moholt, flytte etter til Lys-

holmbygget.  

 

Foto: Nils Kristian Th. Eikeland, NTNU UB 
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Lysholmbiblioteket 

Teknologifagene fra tidligere Høgskolen i Sør-Trøndelag har fortsatt tilhørighet på Kalvskinnet. NTNUs overord-

nede langsiktige føringer er å samle alle teknologimiljøene på Gløshaugen. Flyttingen planlegges som en rekke 

delprosjekter og fordeler seg over 2018 og 2019 slik planene er i dag.  

Universitetsbibliotekets nye bibliotek – Lysholmbiblioteket – inneholder for tiden litteratursamlinger og tilbud innen 

pedagogikk, utdannings- og teknologifag. Det er et stort og flott bibliotek på 1 225 m² fordelt over tre etasjer med 

ca 350 arbeidsplasser for studentene, grupperom og litteratur. Biblioteket er som alle NTNUs bibliotek, også 

åpent for publikum utenfor universitetet.  

Biblioteket har syv ansatte. I tillegg sørger studentvakter for betjening ved utvidet åpningstid på ettermiddag og 

kveld.  

Biblioteket har også funksjon som tjeneste-

senter for studentene. Orakeltjenesten som 

driftes av IT-avdelinga og studentservice, 

har egne henvendelsespunkter. 

 Foto: Nils Kristian Th. Eikeland, NTNU UB 
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Universitetsbiblioteket er sammen med Avdeling for studieadministrasjon, Avdeling for utdanningskvalitet og Avdeling for 
studenttjenester organisert under prorektor for utdanning.  

I 2017 har vi arbeidet for å gjøre oss kjent med de andre avdelingene. Spesielt viktig for biblioteket er kontakten inn mot 
Læringsstøttesenteret i Avdeling for utdanningskvalitet.  

En prioritert oppgave i 2017 var å arbeide for å gjøre bibliotektjenester innen utdanningsområdet mere kjent for de andre 
avdelingene. Her beskrives noen områder vi har arbeidet med på biblioteket. 

Utdanning 
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Brukeropplæring og veiledning 

Biblioteket gir brukeropplæring og veiledning til stu-

denter og ansatte. I 2017 ble det holdt 445 kurs med 

til sammen 9 300 deltakere. Gjennomsnittlig lengde på 

et kurs var ca to timer.  

Kursene gir opplæring i litteratursøk, bruk av referan-

sehåndteringsverktøy og kurs rette mot PHD-

utdanningen. Kursene ble gitt til alle fagmiljøene og på 

alle nivå i utdanningen. 

Biblioteket gir også avtalt veiledning av studenter og 

ansatte. I 2017 ble det gitt 551 veiledninger som had-

de en gjennomsnittlig varighet på ca. én time.  

Det ble også arrangert skrivekvelder der studentene 

får hjelp i skriving av sine oppgaver. Disse ble arrang-

ert i tett samarbeid med fagmiljøene. 

Skrivenatt på Biblioteket Dragvoll 

Foto: Anne Lorange, NTNU UB 
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Bibliotekarer fra alle tre NTNU-byene har utviklet et felles nettkurs for sykepleierstudenter. Ressursen er et 

24/7-tilbud som skal understøtte tradisjonell undervisning og veiledning i litteratursøk knyttet til bacheloropp-

gaven.  

STEG er et 24/7-tilbud som understøtter bibliotekenes mer tradisjonelle undervisning og veiledning i littera-

tursøk. Ressursen er en eksempelsamling med informasjon og demonstrasjon av litteratursøk spesifikt knyt-

tet til typiske problemstillinger for bacheloroppgaven. Den tilbys i læringsstøttesystemet Blackboard og tas i 

bruk vårsemesteret 2018.  

Med STEG har de tre sykepleierutdanningene ved NTNU fått en felles og fleksibel bibliotekressurs – et likt 

tilbud til studentene uavhengig av studieby. I en pågående fusjonsprosess har prosjektet også bidratt til inte-

grering av både bibliotekavdelinger og fagmiljøer ved NTNU. 

Steg  – litteratursøk for bacheloroppgaven i sykepleie 

Presentasjoner av prosjektet: 

 Innlegg på VIRAK-konferansen juni 2017 

 Læringsfestivalen i mai 2018 
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Første del av metodeemnet i radiografutdanningens nyopprettede master i MR-avbildning, er et nettkurs i Black-

board. Bibliotek for medisin og helse har bidratt på flere av leksjonene. I tett samarbeid med radiografutdanningen 

og Multimediesenteret ved NTNU har biblioteket hatt eneansvar for leksjonen Informasjonskompetanse. Emnet ble 

gjennomført første gang vårsemesteret 2017.  

Samarbeid på tvers av organisatoriske skillelinjer, med bidrag fra fagutdanning, bibliotek og multimedia-miljø ved 

NTNU, har definitivt gitt et godt sluttresultat.  Studentene har i sine evalueringer vært meget godt fornøyd med både 

innhold, relevans og kvalitet på studiet. 

 

Møtes på tvers for å lage tilbud på nett:  

Foran står emneansvarlig Randi J. Reidunsdat-

ter sammen med kommunikasjonsmedarbeider 

Mariana Bryk.  

Bak fra venstre: Programansvarlig Beathe Sitter, 

høyskolelektor Geir Andre Pedersen, universi-

tetsbibliotekar Astrid Kilvik og førstebibliotekar 

Sindre Pedersen.  

Ikke til stede da bildet ble tatt: Postdoktor Kari 

Sand og Andreas Aarlott fra Multimediesenteret. 

Foto: privat 

Presentasjoner av prosjektet: 

 Filmsnutt ligger på Blackboard sine hjelpesider.  

 Oppslag i Universitetsavisa 18. september 2017 

 Læringsfestivalen i mai 2018 

Foto: Privat 

Nettbasert masteremne i forskningsmetode og design 

http://www.universitetsavisa.no/campus/2017/09/18/Laget-et-fiks-ferdig-studietilbud-på-nett-som-andre-kan-benytte-68778.ece
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Veiledningsverksted for bachelorstudenter i sykepleie 

 

Bibliotek for medisin og helse har hatt tilbud om individuell veiledning i litteratursøk til sykepleierstudenter som skri-

ver bacheloroppgave. Våren 2017 ble tilbudet erstattet med en serie åpne veiledningsverksted.  

Det nye tilbudet ble utarbeidet i samarbeid med fagmiljøet slik at verkstedene ikke falt sammen med timeplanfestet 

undervisning. Til bestemte tidspunkter i skriveperioden, kan studentene droppe innom og få hjelp til litteratursøk for 

akkurat sin problemstilling. Opplegget fungerer meget positivt og skal videreføres for nye kull. 

Veiledningsverkstedet er i 

full gang.  Amalie og Linda 

som går bachelor i syke-

pleie får hjelp av universi-

tetsbibliotekar Astrid Kilvik 

til å bruke referanseverkt-

øyet Zotero. Foto: Una Ersdal, NTNU UB 
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Læringsstøttesenteret bidrar i utvikling og støtte til læring ved NTNU. Det er organisert som et virtuelt nettverk og 

retter seg mot alle ansatte som deltar i, eller legger til rette for undervisning.  

Biblioteket bidrar i nettverket med sine roller i forhold til undervisning. Både som leverandør av undervisning til stu-

dentene og som støtte til faglærere og læringsmiljø.  

Prosjektene skal styrke undervisningskompetansen gjennom å utvikle innovative undervisnings-, lærings- og vurde-

ringspraksiser. Biblioteket har bidratt i arbeidet mot utviklingsprosjekter ved NTNU Toppundervisning og på oppstart-

seminar for prosjektsøkere. Biblioteket er med og vurderer behov for bibliotektjenester inn i de utvalgte prosjektene. 

Samarbeid med Læringsstøttesenteret  

Biblioteket er trukket tett inn samarbeid 

med de andre enhetene som driver med 

undervisningsstøtte gjennom vår rolle 

som en del av nettverket rundt Lærings-

støttesenteret ved NTNU.  

https://www.ntnu.no/lss


19 

I etterkant av arrange-

mentet ble Jenteprosjek-

tet Ada etablert på cam-

pus Gjøvik og Guro Stor-

lien utpekt som ambas-

sadør for prosjektet. 
Foto: Marte Helene Foss, NTNU UB 

Den 17.oktober ble det markert Ada Lovelace Day på biblioteket i Gjøvik. Ada Lovelace ble verdens første pro-

grammerer da hun laget beskrivelsen til Charles Babbage sin analytiske maskin. I dag feires særlig kvinners bidrag 

til vitenskap, teknologi, matte og ingeniørvitenskap på Ada Lovelace Day. 

Teknologistudenten Guro Storlien, holdt et innlegg om hvorfor det er viktig at vi markerer denne dagen og har fo-

kus på jenter og teknologi. Guro er 22 år og tar bachelor i ingeniørfag - Data ved NTNU i Gjøvik. Hun er glad i tek-

nologi og hun ønsker nytekning, innovasjon kombinert med data inn i flere gode hoder. 

Guro formidlet et konkret ønske om å starte opp Jenteprosjektet Ada på Gjøvik. Et tilsvarende tilbud har vist seg å 

ha god effekt ved NTNU i Trondheim og bidrar til at det blir mer kjønnsbalanse i de teknologiske studiene. På sikt 

vil dette også gjenspeile seg i arbeidslivet. 

Jenter og teknologi 
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Universitetsbiblioteket har inngått et formelt samarbeid med studentorganisasjonen MAKE NTNU og NTNU Eiendom 

om drift av Makerverkstedet U1. Makerverkstedet er et tverrfaglig tilbud til alle som ønsker å bli kjent med og bruke 

forskjellig teknisk utstyr. Det kan være alt fra 3D printere og symaskiner til loddemaskiner og avansert programvare.  

MAKE NTNU holder ukentlige  kurs og workshops. Tilbudet er svært godt mottatt og MAKE NTNU vokser i antall med-

lemmer og aktiviteten i verkstedet er stor.  I tillegg til annonserte kurs er lokalet bemannet av studenter mandag til fre-

dag i ordinær undervisningstid. Her kan studenter og ansatte stikke innom og få veiledning i bruk av utstyret i verkste-

det.  

  

 

 
Makerverksted 

Foto: NTNU UB Foto: NTNU UB 
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Universitetsbiblioteket er organisert under prorektor for utdanning. Mye av aktiviteten er også knyttet til forskning.  

Biblioteket har fått ansvaret for å iverksette NTNU sin politikk for åpen publisering og for åpen tilgang til data.  

Innen begge områder er det utarbeidet handlingsplaner og NTNU har kommet langt i å innfri kravene til åpen publise-

ring. Det gjenstår ennå en del før målene er nådd. Biblioteket har en tett dialog med fakultetene og instituttene i dette 

arbeidet.  

Støttetjenestene Universitetsbiblioteket tilbyr til åpen tilgang til NTNUs forskningspublikasjoner er utvidet til 

også å inkludere åpne data under paraplyen Open Science. NTNU har utarbeidet en handlingsplan for 2018-

2020 . Dette er i tråd med Kunnskapsdepartementets «Nasjonal strategi for tilgjengeliggjøring og deling av 

forskningsdata» som ble offentliggjort i desember 2017.  

Handlingsplanen beskriver oppstart av arbeidet med å utvikle nødvendi-

ge støttetjenester for håndtering og deling av forskningsdata.  

Biblioteket har fått hovedansvar for oppfølging av handlingsplanen, og 

vil bygge opp kompetanse på dette området.  

Et av de første tiltakene er opprettelsen av en arbeidsgruppe for åpne 

data hvor deltakere fra fakultetene deltar sammen med Universitetsbi-

blioteket. 

Biblioteket har opprettet nettsider om åpne data, og i løpet av 2018 skal 

alle fakultetene ved NTNU få besøk fra biblioteket. 

 

Åpen tilgang til forskningsdata: Ny politikk og handlingsplan 

Forskning 
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NTNUs handlingsplan for åpen tilgang til NTNUs forskningspublikasjoner 2016-2020 har som mål 

at minst 90 % av nye vitenskapelige publikasjoner fra NTNU skal være egenarkivert i NTNU Open. 

For publikasjoner utgitt i 2017 er 54,9% av publikasjonene egenarkivert i NTNU Open eller publisert 

i Open Access tidsskrift. 

 

Norges forskningsråd (NFR) har krav om at alle vitenskapelige artikler fra 2013-2017 med støtte fra 

NFR skal publiseres åpent. For NTNUs vitenskapelige artikler publisert i 2017 og med støtte fra 

NFR er 74,1% av artiklene egenarkivet i NTNU Open eller publisert i Open Access tidsskrift. 

Vitenskapelige publikasjoner publisert i 2017 

 

  Studentoppgaver Doktoravhandlinger Vitenskapelige publikasjoner Andre publikasjoner 

2016                    2 573                             359                                            831                              213 

2017                    2 824                             390                                        2 728                              844 

Registreringer i NTNU Open 

NTNU Open er NTNUs institusjonelle arkiv. Tabellen under viser hva som er registrert i arkivet i 

2017 uavhengig av utgivelsesår. I NTNU Open arkiveres studentoppgaver (master- og bacheloropp-

gaver), doktoravhandlinger, vitenskapelige publikasjoner, samt enkelte andre typer publikasjoner 

som ikke er fagfellevurdert.  
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Søknader og tilsagn fra NTNU publiseringsfond 2017 

NTNU etablerte i 2013 et publiseringsfond for å finansiere forfatterbetaling ved Open Access publisering av vi-

tenskapelige publikasjoner. I 2017 ble det innvilget støtte til 220 søknader for kr 3 355 000. Det er innvilget støtte 

til tre bøker, tre bokkapitler og 214 vitenskapelige artikler. 

Åpent tilgjengelige tidsskrifter der Universitetsbiblioteket er vertskap 

Universitetsbiblioteket har etablert tjenesten NTNU Open Access Journals for fors-

kere og fagmiljøer ved NTNU som ønsker å starte fagfellevurderte Open Access-

tidsskrifter, eller gjøre om allerede eksisterende tidsskrifter til Open Access.  

NTNU Open Access Journals tilbyr en ferdig teknisk løsning for nettpublisering, 

mens det enkelte tidsskrift må stille med redaksjon, administrasjon og fagfeller. Uni-

versitetsbiblioteket drifter i dag 9 slike tidsskrift.  

 

Nye titler i 2017:  

 Læring om læring,  

 Proceedings of the Nordic Insulation Symposium og  

 Nordic Journal of STEM Education. Forside av tidsskriftet     

Læring om læring 
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Bergersen, Kjersti; Halvorsen, Joar Øveraas; Tryti, Einar Aagaard; Taylor, Solveig Isabel; 

Olsen, Alexander. 

A systematic literature review of psychotherapeutic treatment of prolonged symptoms after mild 

traumatic brain injury. Brain Injury 2017 ;Volum 31.(3) s.279-289 

NTNU STO 

Vitenskapelige publiseringer av bibliotekets ansatte som er registrert i CRistin 
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Formidling 

Foto: Maria Sindre, NTNU UB 

Forskere og stipendiater får anledning til å formidle til studenter og andre i en uhøytidelig atmosfære. Bibliote-

kets opplevelse er at dette er en formidlingsarena som ønskes velkommen av både fagmiljø og publikum. 

I løpet av 2017 har Universitetsbiblioteket vært arena for mer enn 33 slike arrangement fordelt på fem bibliotek: 

Bibliotek for medisin og helse: 12 foredrag i serien «Fagsnakk», Biblioteket Dragvoll: ni foredrag i serien 

«Kunnskap og kaffe», Biblioteket Gjøvik: åtte foredrag og Realfagbiblioteket og Økonomibiblioteket med to fore-

drag hver. 

 

 

Universitetsbiblioteket bidrar til NTNUs for-

midling av fag- og forskningsaktiviteter ved å 

gi tilgang til NTNU sine samlinger, både i 

bibliotekene og på nett. I 2017 har vi hatt 

flere utstillinger og deltatt ved flere arrange-

ment med informasjon og støtte på ulike 

måter. 

Universitetsbiblioteket arrangerer foredrag, 

utstillinger og andre aktiviteter i bibliotekene. 

Vi samarbeider med fakulteter og institutter 

for å sette sammen foredragsserier.  
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Doktorgradsstipendiat Sofie Snipstad var vinner 

av Forsker Grand Prix 2016 og holder et enga-
sjerende foredrag ved Bibliotek for medisin og 
helse. 

Tittelen på foredraget var Boblende nanomedisin 
mot kreft . 

Felles for alle lunsjarrangementene er at de arrangeres i en uformell atmosfære i bibliotekets åpne lokaler og ikke 

i avdelte rom. De foregår i lunsjtida, det serveres gjerne kaffe og kjeks til publikum, og det er rom for å stille spørs-

mål etter presentasjonen.  

Standard varighet er 30 minutter, og oppmøtet varierer mellom 20 til 70 deltakere. Flere innslag i disse seriene er 

blitt streamet og har nådd et betydelig større publikum på nettet. Det faglige budskapet forsterkes gjerne gjennom 

en bokutstilling om samme tema. 

Temaene spenner vidt: «Jakten på den gode økta», «Påskekrim: Død og fordervelse ved Trondhjem sykehus», 

«Open Access og egenarkivering fra et forskerperspektiv», “The world’s most annoying bird?”, «Avhengighet av 

sosiale medier», «Sykkelens historie» og «Oil and the Middle East: What Explains Political Failure?» 

Foto: Anja Johansen, NTNU UB 
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Døde kropper på utstilling og Visible Body 

I forbindelse med utstillingen Body Worlds Vital i Vitenskapsmuseet ble det også etablert et separat prosjekt i 

en brakke utenfor museet. Prosjektet fikk tittelen «Din kropp i bevegelse». Her kunne publikum teste ut hvor-

dan den levende kroppen virker. 

I dette separate prosjektet bidro Universitetsbiblioteket med tilgang til det anatomiske atlaset Visible Body. 

Visible Body er et interaktivt anatomiatlas som viser menneskekroppen i 3D. I atlaset kunne man lage sin 

egen bruker, legge inn notater og gjøre «Test deg selv» oppgaver.  
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Tre forskere - tre perspektiver på Body Worlds Vital 

Antropolog og sykepleier Hans Hadders snakket om verdighet etter døden når man har donert kroppen sin til en 

utstilling som Body Worlds Vital. Noe av det urovekkende, men også interessante med kroppene i utstillingen, er 

at de fungerer som liminale objekter, hevdet han. Både person og kropp, død og livaktig, kjøtt og plast. 

Foto: NTNU UB 

Bibliotek for medisin og helse arrangerte utvidet lunsjforedrag 

under Body Worlds Vital. Tre forskere diskuterte utstillingen ut fra 

problemstillingen: Hva kan vi lære av å studere ekte kropper vs 

anatomiske modeller? Ville du donert kroppen din til denne utstil-

lingen?    

Kunsthistoriker Ulla Angkjær Jørgensen viste eksempler fra histo-

rien på hvordan kunstnere og anatomer har arbeidet sammen for 

å utforske kroppen. Hva ser vi ufaglærte når vi ser på kroppen i 

Body Worlds Vital? spurte hun. Lærer vi noe av det, eller er publi-

kum mest ute etter "det lille gys" ved å se ekte kropper utstilt? 

Guus Wellesen argumenterte for viktigheten av å studere ekte 

kropper og organer. Plastinerte preparater slik som på utstillingen 

Body Worlds Vital er særlig viktig for medisinstudenter. Om vi en 

dag skal opereres, vil vi vel alle at de som skal operere oss har 

skjært i en ekte kropp før? spurte han retorisk. 

Ulla Angkjær Jørgensen, Guus Wellesen og 

Hans Hadders 
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Gunnerus.no 

Nettjenesten Gunnerus.no gjør bilder, kart og manuskripter fra Universitetsbibliotekets spesialsamlinger digitalt 

tilgjengelig. Du kan zoome inn på detaljer i dokumentet og også laste ned en digital kopi. Tjenesten er gratis og 

erstatter BIBSYS Galleri og UB Digital. 

I 2017 var det 43 664 besøkende som logget inn på Gunnerus.no. I gjennomsnitt utførte hver besøkende tre 

søk. 39% av de besøkende ble generert fra Google. Søkemotorene fanger opp mange som ikke kjenner til oss 

fra før. 38% var direkte besøk av personer som kjente til nettjenesten fra før.  

Vi ser at innhold fra Gunnerus.no daglig deles i sosiale medier. Henvisninger fra sosiale medier utgjør ca. 23% 

av de besøkende.  

Besøkstallet stiger og i 2018 er målet en dobling i antall besøk sammenliknet med 2017. 
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Facebooksammenslåing og bruk av sosiale medier 

Bibliotekets kommunikasjonsgruppe har i 2017 jobbet med å slå sam-

men flere små Facebook-sider for enkelte bibliotek med siden for Uni-

versitetsbiblioteket. Ved nyttårsskiftet hadde hovedsiden 2570 følgere. 

To bibliotek (Økonomibiblioteket og Bibliotek for medisin og helse) har 

valgt å slå sammen Facebook-sidene for de fagområdene de betjener. 

Disse sammenslåingene er i tråd med anbefalingene fra NTNUs kom-

munikasjonsavdeling og er en del av en større prosess for hele NTNU. 

Dette blir gjort for å minske antallet små sider med få følgere, varieren-

de innhold og dårlig rekkevidde.  

Sammenslåingsprosessen kommer til å fortsette i 2018, og målet er at 

biblioteket skal sitte igjen med en håndfull Facebook-sider. Den over-

ordnede Facebook-siden driftes av bibliotekets kommunikasjonsgruppe, 

og følger en ordning med ukentlige redaktører. Dette sikrer høyere kva-

litet og mer regelmessig publisering enn tidligere. Etter sammenslåing 

av sider og etablering av redaktørordning i Kommunikasjonsgruppa, har 

antall følgere økt i raskere tempo enn tidligere.  
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Reformasjonsjubileet, 500 år 

I 2017 var det 500 år siden Martin Luther offentligjorde sine 95 teser som en protest mot avlatshandel og 

for endring av kirkens praksis. Teksten skapte ringvirkninger gjennom hele den geistlige verden. Luthers 

tanker spredte seg raskt takket være en voldsom litterær produksjon og et tett samarbeid med boktrykke-

re.  

I forbindelse med reformasjonsjubileet viste NTNU Gunnerusbiblioteket en utstilling med dokumenter som 

har tilknytning til reformasjonen. Blant annet den danske Reformasjonsbibelen fra 1550 og et samlebind 

av Martin Luthers skrifter i tidsperioden 1520-1526.  

Fra boken: Martin Luther 1483-1546. 1551 

Martin Luther i bønn foran Jesus på korset. 

Med røtter tilbake til 1768 er Gunnerusbi-

blioteket Norges eldste vitenskapelige bi-

bliotek . Biblioteket har verdifulle samlinger 

av blant annet manuskripter, sjeldne bø-

ker, kart og privatarkiv.  

De historiske samlingene ble også gjen-

stand for oppmerksomhet i riksdekkende 

media. Universitetsbibliotekar Alexander 

Lyngsnes ble intervjuet av NRK P2 i pro-

grammet «Da Luther kom til Norge».  

Nær 500 år gamle bøker av Luther og 

hans samtidige ble også tema i foredrag av 

Alexander Lyngsnes i Kunnskapsbyen. 
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Tema for Forskningsdagene i 2017 var VERDIER. Te-

maet er stort og kan tolkes på mange måter. Vi kan stille 

spørsmål om verdien av ulike ting. Hva er verdien av liv, 

av forskning eller sannhet?  

Universitetsbiblioteket stand fikk det velklingende navnet 

LØGN OG BEDRAG – LAG BUTTONS I DAG. Bibliote-

kets stand var svært godt besøkt både av skoleklassene 

på fredag og familier på den åpne dagen lørdag.  

Ved slutten av Forskningstorget var det kåring av beste 

stand – og tross racerbiler, VR-briller og akvarium, kom 

Universitetsbiblioteket på andreplass. 

Forskningsdagene 

Spesialbibliotekar Sara Røddesnes, universitetsbibliote-

kar Johanne Kristiansen og rådgiver Una Ersdal fikk det 

travelt med mange besøkende på standen. 

Forskningsdagene er en nasjonal, årlig festival der alle typer forsknings- og kunnskapsbaserte institusjoner sam-

arbeider om å vise fram sin virksomhet for allmennheten på nye og spennende måter. Målet er å vise hvor mye 

spennende forskning som foregår. 

Det er flere arrangement i løpet av de 11 dagene festivalen arrangeres og Forskningstorget er det største ar-

rangementet. Hvert år kommer ca 7 000 barn og unge til Trondheim sentrum for å være med på Forskningstor-

get. Fredag er 4. til 10. trinn i grunnskolen invitert. Lørdag er det åpent for alle. Dette er en unik mulighet til å nå 

ut til publikum og vise noe av det biblioteket er opptatt av. 

Foto: Sissel Merethe Berge, NTNU UB 
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Researchers’ Night  

Researchers' Night avslutter Forskningsdagene, og arrangeres alltid siste 

fredag i september. Elever og lærere fra videregående skoler (1.-3. trinn) 

og folkehøgskoler i Trøndelag inviteres til et åpent Realfagbygg – fylt med 

forskningsaktiviteter tilpasset ungdommen. 

Bibliotek for medisin og helse hadde egen stand: BLI KJENT MED MEN-

NESKEDYRET. Guus Wellesen fra Vitenskapsmuseet hjalp til med å for-

midle vårt fagområde medisin og helse, anatomi og fysiologi. Elever ble 

utfordret til å lære mer om menneskekroppen ved å prøve å skille mellom 

ekte skjelettdeler av mennesker og dyr.  

De fikk prøve anatomiressursen Visible Body på interaktiv skjerm og til 

slutt testet sine kunnskaper med en Kahoot. 

I Realfagbiblioteket kunne elevene 

besøke Makerverkstedet. Her fikk 

de oppleve hvordan 3D-printing 

fungerer, teste virtual reality (VR)-

utstyr og prøve program for model-

lering og annen spennende tekno-

logi. 

Foto: NTNU UB 

To studenter som prøver seg på 

segway. 
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         Foto forside og bakside: Studenter i Realfagbiblioteket. Foto: NTNU UB 
          


